



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N156 Store Åmose, Skarre Sø og Bregninge Å

Forslag til Natura 2000-plan for N156 Store Åmose, Skarre Sø og Bregninge Å har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt **4** høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Målsætninger
3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser
4. Økonomi
5. Klima
6. Andet

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringsssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne hørings svar.

Det bemærkes, at høringsssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringsssvarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Datagrundlag

Resumé af hørings svar

Sorø Kommune har en teknisk bemærkning til basisanalysens bilag 1 med gennemførte indsatser i første planperiode for Odsherred og Kalundborg kommuner. Der burde være indsatser i Sorø, Holbæk og Kalundborg kommuner, med blandt andet LIFE-projektet Østdanske Højmoser i Store Åmose. Desuden påpeger en erhvervsvirksomhed, at dennes indsats i Verup Mose og Sandlyng Mose i forbindelse med selvsamme LIFE-projekt hverken er nævnt eller indarbejdet i planforslaget.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne bygger på Natura 2000-basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Basisanalysen 2022-2027 for N156 Store Åmose, Skarre Sø og Bregninge Å blev offentliggjort i juni 2020, hvorefter det har været muligt at indgive tekniske bemærkninger i en dialogfase. De indkomne bemærkninger fra Sorø Kommune og erhvervsvirksomhed til basisanalysens afsnit om gennemførte indsatser falder således uden for rammerne af denne høring. Proces og tidsplan for Natura 2000-planlægningen er beskrevet nærmere på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen gør desuden opmærksom på, at LIFE-projektet Østdanske Højmoser fremgår af afsnittet "Indsatser i området" i den reviderede basisanalyse 2022-27, ligesom Miljøstyrelsen fremadrettet følger områdets udvikling gennem NOVANA-programmet.

Resumé af hørings svar

En erhvervsvirksomhed bemærker, at der er fejl i områdebeskrivelsens angivelse af, hvor mange hektar af Store Åmose ved Bodal, der er omfattet af fredning. Således er 24 ha af de angivne 254 ha kun en del af et fredningsforslag, hvor der ikke er truffet endelig afgørelse om fredning.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen har noteret sig ovenstående bemærkning fra erhvervsvirksomhed og vil derfor i den endelige Natura 2000-plans områdebeskrivelse håndtere dette ved, at opdatere afsnittet med korrekt angivelse af fredningens størrelse.

2. Målsætninger

Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfredningsforening Sorø ønsker hele Store Åmose genskabt som før de store tørlægningsprojekter i 1940'erne. Det vil sige, at dyrkningen ophører, vandstanden hæves, og bunden i vandløb som Stenlille Å og Store Åmose Å hæves og slynges. Der ønskes genskabt mest mulig højmosé og hvor det ikke er muligt lavmosé. Genskabelsen må ske under størst mulig hensyntagen til de huse og sommerhuse, der er i eller ved mosen, evt. gennem erstatning og opkøb. Så vidt det er muligt søges fremmet frivillige aftaler med jordbytning. Projektet vil fremme vilkårene for odder og engsnarre.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer.

Indsatserne i Natura 2000-planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførelse af de enkelte indsatser skal relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn. Natura 2000-planerne indeholder langsigtede målsætninger for hvert enkelt Natura 2000-område. Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst.

I Natura 2000-planens indsatsprogram er der en områdespecifik retningslinje om lavbundsprojekter i området, hvilket omhandler hydrologi.

Resumé af høringssvar

Danmarks Naturfredningsforening Kalundborg mener, at de konkrete målsætninger for den terrestriske natur er alt for uambitiøst.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Målsætningen for udpegede terrestriske naturtyper er udarbejdet ud fra habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet. Målsætningerne danner ramme for myndighedernes vurdering af, om en aktivitet eller et projekt vil være i modstrid med direktivforpligtelserne. Selvom målsætningerne på visse områder kan virke overordnede, er Natura 2000-planerne med til at sætte en klar ramme for de forskellige dele af udpegningsgrundlaget.

Målsætningerne er udarbejdet efter generelle kriterier med fokus på væsentlighed som beskrevet i Natura 2000-planens indledende afsnit om målsætninger.

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser

Resumé af høringssvar

En erhvervsvirksomhed bemærker, at der tidligere har været fremsat ønske om justering af Natura 2000-områdets afgrænsning. Dette ønske fastholdes, idet arealet er højjord modsat de øvrige arealer i Natura 2000-området.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i habitat- og fuglebeskyttelsesområdernes afgrænsning skete i en selvstændig proces i 2017-2018. Denne grænsejustering kan man læse mere om på Miljøstyrelsens hjemmeside.

4. Økonomi

Resumé af hørings svar

Erhvervsvirksomhed finder, at der er manglende proportionalitet mellem de anvendte ressourcer i forbindelse med LIFE-projektet Østdanske Højmoser, naturtypernes tilstand samt manglende brug af resultater, således at virksomhedens frivillige tilgang til projektet menes at have været spild af ressourcer.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Den økonomiske ramme for gennemførelse af Natura 2000-planerne er nærmere behandlet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

5. Klima

Resumé af hørings svar

Danmarks Naturfredningsforening Sorø ønsker ved genskabelse af Store Åmose, at nedbrydning af tørv stoppes og dermed hindre CO²-udslip samtidig med at ny binding af CO² vil ske gennem tørvedannelse.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsens Klima-lavbundsordning (rettet mod kommuner, private lodsejere og fonde) og Landbrugsstyrelsens Lavbundsprojekter (rettet mod kommuner og Naturstyrelsen) har det primære formål at udtage kulstofrige lavbundsjord. Tilskudsordningerne understøtter desuden natur-, vandmiljø- og øvrige klimaformål. Mere information om tilskudsordningerne kan findes på Miljøstyrelsens og Landbrugsstyrelsens hjemmesider.

Emnet er uddybet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

6. Andet

Resumé af hørings svar

En erhvervsvirksomhed bemærker, at hovedparten af de fredede områder i Natura 2000-området anvendes erhvervsmæssigt i overensstemmelse med fredningsbestemmelsen. Den nuværende fremstilling i områdebeskrivelsen kan fejlforklæres, så læseren får det indtryk, at der er tale om naturareal. Derved risikeres lokale handleplaner at blive baseret på forkert grundlag, hvilket påfører virksomheden administrative udfordringer i form af en mere restriktiv tilgang ved myndighedsbehandlinger.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen har noteret sig ovenstående bemærkning fra erhvervsvirksomhed og vil derfor i den endelige Natura 2000-plans områdebeskrivelse håndtere dette ved, at opdatere afsnittet med en uddybende beskrivelse af fredningens indhold og formål.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N156 Store Åmose, Skarre Sø og Bregninge Å

På baggrund af de indkomne høringssvar er Natura 2000-planens områdebeskrivelse tilrettet, så det præciseres, at 230 ha er omfattet af en eksisterende fredning af Store Åmose ved Bodal, mens 24 ha er en del af et fredningsforslag, hvor der ikke er truffet endelig afgørelse om fredning.

Desuden uddybes Natura 2000-planens områdebeskrivelse, således det kommer til at fremgå, at fredningen både omfatter agerjord og naturarealer, ligesom ordlyden af fredningens formål ændres, så den kommer til at stemme overens med fredningskendelsen.

Ingen af ændringerne i forhold til Natura 2000-planforslaget giver anledning til fornyet høring over Natura 2000-planforslaget, jf. miljømålslovens § 45.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000-planforslaget N156 Store Åmose, Skarre Sø og Bregninge Å

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 37748	Danmarks Naturfredningsforening, Sorø
2022 - 38838	Sorø Kommune
2022 - 38868	Danmarks Naturfredningsforening, Kalundborg
2022 - 39512	Erhvervsvirksomhed